中共上海市教育卫生工作委员会
	文件

	上海市教育委员会

沪教委德〔2023〕36号

中共上海市教育卫生工作委员会  上海市教育委员会关于公布首批上海市“大思政课”实践教学基地
名单的通知

各高等学校，各区教育局，有关单位：
为深入学习贯彻党的二十大精神，贯彻落实习近平总书记关于“大思政课”的重要指示批示精神，按照教育部等十部门印发的《全面推进“大思政课”建设的工作方案》有关要求，根据市教卫工作党委、市教委等12部门联合印发的《上海市“大思政课”建设综合改革试验区实施方案》，经相关委办局推荐、材料评审、专家评议、网上公示等程序，确定钱学森图书馆、上海院士风采馆等53家单位为首批上海市“大思政课”实践教学基地（以下简称“实践教学基地”）。现将实践教学基地名单予以公布（见附件）。
希望各实践教学基地进一步增强服务意识和水平，主动对接高校和中小学，着力打造服务“大思政课”实践教学和师生主题实践研修的优质服务平台，为“大思政课”建设综合改革试验区提供资源支持和平台保障。各高校、区教育局要加强与实践教学基地结对共建，探索建立长效机制，围绕“大思政课”综合改革建设任务，充分发挥实践教学基地育人功能，推动思政小课堂与社会大课堂结合，不断提高思政课的针对性和吸引力。

附件：首批上海市“大思政课”实践教学基地名单

	中共上海市教育卫生工作委员会

	上 海 市 教 育 委 员 会

	 2023年10月16日

附件
首批上海市“大思政课”实践教学基地名单
（共53家，排名不分先后）
钱学森图书馆
上海院士风采馆
东方绿舟——上海市青少年校外活动营地
上海造币厂
上海电信博物馆
复旦大学附属中山医院
上海交通大学医学院附属瑞金医院
上海市疾病预防控制中心
复旦大学附属华山医院
上海中医药大学附属曙光医院
中国共产党第一次全国代表大会纪念馆
上海市龙华烈士陵园（龙华烈士纪念馆）
上海鲁迅纪念馆
上海市浦东新区合庆火龙果产业基地
上海国际港务（集团）股份有限公司
中国（上海）自由贸易试验区临港新片区管理委员会
中国商用飞机有限责任公司上海飞机设计研究院
中国共产党第四次全国代表大会纪念馆
中华人民共和国名誉主席宋庆龄陵园
上海浦东开发开放主题展馆
中共二大会址纪念馆
宝山滨江新时代文明实践公园（宝山区新时代文明实践中心）
上海市城市数字化转型应用促进中心（上海市智慧城市建设促进中心）
上海航宇科普中心
上海中医药博物馆
上海交通大学医学院附属仁济医院
上海科技馆（上海自然博物馆、上海天文馆）
上海市宪法教育馆
中国（上海）高技能人才公共实训基地
上海世界技能博物馆
上海城市规划展示馆
上海市少年儿童浏河活动营地
上海嘉定南翔水环境净化有限公司
上海中国航海博物馆
上海东禾九谷开心农场有限公司
上海博物馆
苏州河工业文明展示馆
上海淞沪抗战纪念馆
初心影像记忆馆
上海市特种设备监督检验技术研究院
上海城投老港基地管理有限公司
上海纺织博物馆
上海体育博物馆
上海市民防宣传教育中心
上海劳动模范风采展馆
上海工匠馆
中国劳动组合书记部旧址陈列馆
上海市团校
上海市青少年活动中心
上海市少年儿童佘山活动营地
上海市业余科技学院（上海科学会堂服务中心）
中国福利会少年宫
中国福利会儿童艺术剧院

1

—  1  —

	上海市教育委员会办公室
	2023年10月19日印发

―

1

―

中共上海市教育卫生工作委员会

文

件

上海市教育委员会

沪教委德

〔

2023

〕

36

号

中共上海市教育卫生工作委员会

上海市教育委员会

关于公布首批上海市“大思政课”实践教学基地

名单的通知

各高等学校，各区教育局，有关单位

：

为深入学习贯彻党的二十大精神，贯彻落实习近平总书记关于

“大思政课”的重要指示批示精神，按照

教育部等十部门印发的《全

面推进“大思政课”建设的工作方案》有关要求，根据市教卫工作

党委、市教委等

12

部门联合印发的《上海市“大思政课”建设综合

改革试验区实施方案》

，

经相关委办局推荐、材料评审、专家评议、

网上公示等程序，确定钱学森图书馆、上海院士风采馆等

53

家单位